
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE PROGRAMMAZIONE INTEGRATA 
RISORSE COMUNITARIE E NAZIONALI

##numero_data## 

Oggetto:  DGR 936 del 26/06/2023 “POR FESR MARCHE 2021-2027 – Approvazione Sistema 
di Gestione e Controllo (SIGECO) – Seconda modifica 

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

1. di adottare la seconda modifica del Sistema di Gestione e Controllo (SIGECO) del PR 
FESR Marche 2021-2027 di cui all’allegato A, parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione;

2. Di pubblicare nel sito dell’Autorità di Gestione https://www.regione.marche.it/Entra-in-
Regione/Fondi-Europei , scaricabili dalla sezione Documenti, l'allegato A unitamente agli 
allegati in esso contenuti;

3. Di dare atto che dal presente decreto non derivano né potranno derivare direttamente 
oneri a carico della Regione Marche.

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione. 

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Andrea Pellei)

Documento informatico firmato digitalmente 

https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-Europei
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-Europei


2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

 Legge Regionale 2 ottobre 2006, n. 14 “Disposizioni sulla partecipazione della Regione 
Marche al processo normativo comunitario e sulle procedure relative all'attuazione delle 
politiche comunitarie”;

 Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio recante le 
disposizioni comuni applicabili ai fondi comunitari per il periodo di programmazione 2021-
2027;

 Regolamento (UE) n. 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al 
Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;

 Accordo di Partenariato tra Italia e Commissione europea relativo al ciclo di 
programmazione 2021-2027, approvato con Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 
2022 e firmato il 19 luglio 2022, documento che rappresenta la cornice strategica di 
riferimento per la definizione dei Programmi 2021-2027;

 Decisione C (2022) 8702 del 25 novembre 2022 con cui la Commissione europea ha 
approvato la proposta di Programma regionale Marche FESR 2021-2027;

 Deliberazione amministrativa dell’Assemblea legislativa regionale n. 48 del 24 gennaio 
2023 di “Approvazione definitiva del Programma Regionale FESR Marche 2021-2027 ai 
sensi della L.r. 14/2006, art. 6 – DGR 1605”;

 DGR 203 del 22/02/2023 “Modalità Attuative del Programma Operativo (MAPO) della 
Regione Marche – Programma Regionale (PR) – Fondo Europeo di Sviluppo regionale 
(FESR) – 2021-2027”.

 DGR 474 del 04/04/2023 “Modalità Attuative del Programma Operativo (MAPO) della 
Regione Marche – Programma Regionale (PR) – Fondo Europeo di Sviluppo regionale 
(FESR) – 2021-2027 – Aggiornamento DGR 203 del 22/02/2023”;

 DGR 936 del 26/06/2023 “POR FESR MARCHE 2021-2027 – Approvazione Sistema di 
Gestione e Controllo (SIGECO)”;

 Decreto del DIRIGENTE DELLA DIREZIONE PROGRAMMAZIONE INTEGRATA 
RISORSE COMUNITARIE E NAZIONALI n. 131 del 14/09/2023 “DGR 936 del 
26/06/2023 “POR FESR MARCHE 2021-2027 – Approvazione Sistema di Gestione e 
Controllo (SIGECO) – Prima modifica”.

(motivazione)

Con DGR n. 936 del 26/06/2023 è stata approvata la Descrizione dei Sistemi di Gestione e 
Controllo (SIGECO) che prevedeva di demandare al Dirigente della Direzione “Programmazione 
integrata Risorse comunitarie e nazionali” l’adozione di eventuali modifiche del SIGECO.
Dopo l’approvazione della prima modifica del SIGECO., avvenuta con decreto n. 131 del 
14.09.2023, a seguito dell’individuazione dell’operatore economico per l’attivazione dell’Accodo 
Quadro a cui affidare il servizio di gestione degli strumenti finanziari afferenti al Fondo di 
Partecipazione e alla sottoscrizione dell’Accordo Quadro, si sta procedendo all’attivazione dei 
singoli strumenti finanziari.



3

Gli interventi del PR Marche FESR 2021-2027 affidati al Soggetto Gestore all’interno del 
suddetto Accordo Quadro sono riportati di seguito:
- FESR Marche 2021-2027 Credito (int. 1.3.5.1)
- FESR Marche 2021-2027 Energia (int. 2.1.1.1)
- FESR Marche 2021-2027 Start-up (int. 1.1.6.1)
- FESR Marche 2021-2027 Export (int. 1.3.4.2)
Si è quindi proceduto ad aggiornare il SIGECO relativamente all’attuazione dei suddetti 
strumenti e dell’allegato 3 “Manuale per le verifiche di gestione amministrativa e in loco” e 
l’allegato 5 “Piste di Controllo”.  
Al fine di garantire una più facile consultazione della mole di documenti allegati al SIGECO, si 
stabilisce che gli allegati all’atto adottato con il presente decreto siano pubblicati nel sito 
dell’Autorità di Gestione all’indirizzo https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-
Europei aggiornati alla data di approvazione del presente decreto, i quali sostituiscono 
integralmente quelli approvati con l’ultima modifica apportata con il decreto del dirigente della 
Direzione Programmazione Integrata Risorse comunitarie e nazionali n. 131 del 14 settembre 
2023.
(esito dell’istruttoria)

Alla luce di quanto sopra esposto, si propone di adottare il presente atto.

Il sottoscritto dichiara, ai sensi dell’art. 47 del DPR 445/2000, di non trovarsi in
situazioni anche potenziali di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990,
degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
         (Lucio Pesettt)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-Europei
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-Europei

	NumeroDataRep: n. 11 del 29 gennaio 2024
		2024-01-29T17:22:54+0100
	LUCIO PESETTI


		2024-01-29T17:26:14+0100
	ANDREA PELLEI




